
 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 2 

ГОРОДА КРАСНОАРМЕЙСКА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА ТАНЦОРОВА Г.В.» 

от 30.08.2024г № 387 - ОД 

  

ул. Почтовая, 42,                                                                                                                   

г.Красноармейск, 

на  от  

 Саратовская область, 412801 

Тел:     (845-50) 2-19-80 

     e-mail: krasscl02@yandex.ru 

 

ПРИКАЗ 

«Об утверждении плана работы по формированию культуры здорового 

питания » 
  
     В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации № 273-ФЗ от 

29.12.2012г. "Об образовании в Российской Федерации" с изменениями в Федеральном 

законе Российской Федерации от 14 июля 2022 года № 299-ФЗ "О внесении изменений в 

статью 79 Федерального закона "Об образовании в Российской Федерации" (закон вступает 

в силу с 1 сентября 2022г.); законом Саратовской области от 28.11.2013 г. № 215-ЗСО "Об 

образовании в Саратовской области", с изменениями в Законе Саратовской области от 4 июля 

2022 года № 85 - ЗСО "О внесении изменений в статью 13 Закона  Саратовской области "Об 

образовании в Саратовской области" (закон вступает в силу с 1 сентября 2022г.); 

постановлением главы администрации Красноармейского МР от 15.12.2021г. № 814 "Об 

утверждении Положения о порядке обеспечения питанием обучающихся муниципальных 

общеобразовательных организаций Красноармейского муниципального района Саратовской 

области за счет бюджетных ассигнований бюджета Красноармейского муниципального 

района" и в соответствии с СанПиНом 2.3/2.4.3590-20 "Санитарно-эпидемиологические 

требования к организации общественного питания населения", приказа №281 управления 

образования администрации Красноармейского муниципального района «Об организации 

питания обучающихся в общеобразовательных организациях Красноармейского 

муниципального района в 2023-2024 учебного года» от 26.08.2023 г, в целях создания 

оптимальных условий для укрепления здоровья и обеспечение безопасного и 

сбалансированного питания обучающихся 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить план работы общеобразовательной организации по пропаганде здорового 

питания обучающихся на 2024-2025 учебный год ( Приложение № 1). 

2. В срок до 02.09.2024 года оформить тематические стенды по формированию культуры 

здорового питания, о ходе реализации мероприятий по совершенствованию организации 

питания обучающихся. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор МБОУ «СОШ №2 г. Красноармейска»:                               А.Л. Левин  

 

 

 
 

 

mailto:krasscl02@yandex.ru


 

 

 

Приложение № 1 

 к  приказу №_____   от   30.08.2024 г. 

по МБОУ «СОШ №2 г.Красноармейска» 

 

ПЛАН РАБОТЫ  

МБОУ «СОШ № 2 г.Красноармейска Саратовской области» 

по пропаганде здорового питания учащихся  

на 2024-2025 учебный год 

 

№ п/п Мероприятие Срок исполнения Исполнитель 

1. Организационные мероприятия 

1.1. Организация работы школьной столовой с 

соблюдением  санитарно-

эпидемиологических требований в связи с 

эпидемиологической ситуацией и контроль 

за соблюдением их. 

В течение учебного 

года  Зам. директора по 

АХЧ, работники 

пищеблока  

1.2. Составить и согласовать с 

«Роспотребнадзором» 10-дневное меню» 

август  Ответственный за 

питание 

1.3. Создать бракеражную комиссию 

 

август  Директор школы 

 

1.4. Организация социальной работы с 

семьями школьников по выявлению и 

оформлению права льготного питания 

в течение учебного 

года 

 Социальный 

педагог, классные 

руководители 

1.8. Организация работы школьной комиссии 

по контролю за организацией и качеством 

питания учащихся  

сентябрь  Директор школы 

1.9. Оформление выставки в библиотеке 

«Наше здоровье – в наших руках» 

Организация выставок литературы, 

журнальных статей по вопросам здорового 

питания 

сентябрь 

 

в течение учебного 

года 

    

библиотекарь 

1.10. Оформление стендов по организации 

школьного питания, размещение 

информационного материала  на 

школьных сайтах 

сентябрь  Ответственный за 

питание   

1.11. Ежемесячный мониторинг организации 

горячего питания в школе 

в течение учебного 

года 

  зам. директора по 

ВР 

1.12. Организация тематических и оперативных 

проверок  по организации питания 

школьников и работе школьной столовой 

в течение учебного 

года 

 Директор школы, 

школьная комиссия 

по контролю за 

организацией и 

качеством питания 

       2. Работа с учащимися 

2.1. Изучение теоретических и практических 

основ правильного питания в рамках  

внеурочной деятельности и учебных 

предметов  

в течение учебного 

года 

Классные 

руководители, 

учителя-

предметники 

2.2. Изучение теоретических и практических 

основ правильного питания в рамках 

общеобразовательных предметов (ОЗОЖ, 

биология, химия, окружающий  мир, ОБЖ) 

в течение учебного 

года 

Учителя-

предметники 

2.3. Проведение внеклассных мероприятий:   Зам. директора по 



- День здоровья; 

- Проведение конкурса стенгазет о 

здоровом питании; 

- Проведение открытых уроков для 

родителей и учащихся по теме «Здоровое 

питание» 

  

 

 

 

сентябрь 

 

ноябрь 

 

 

февраль 

 

 

  

ВР, ответственные за 

питание, 

классные 

руководители 

 

2.4. Проведение анкетирования, 

мониторинговых исследований по 

вопросам здорового питания, работы 

школьной столовой  

ноябрь,  

март 

   Зам. директора по 

ВР, социальный 

педагог, 

 классные 

руководители 

 

2.5 

Изучение и контроль за соблюдением  

санитарно-эпидемиологических 

требований в связи с эпидемиологической 

ситуацией по распространению 

коронавирусной инфекцией COVID-19. 

в течение учебного 

года 

Работники школы 

3.                                                Работа с родителями учащихся 

3.1. Выявление  контингента питающихся 

школьников льготных категорий  

в течение учебного 

года 

 Социальный 

педагог, классные 

руководители 

 

3.2 

Изучение нормативно-правовых 

документов, касающихся  санитарно-

эпидемиологических требований в связи с 

эпидемиологической ситуацией по 

распространению коронавирусной 

инфекцией COVID-19 

  

3.3  Организация медико-психолого-

педагогического просвещения родителей 

(родительский лекторий и всеобуч о 

правильном питании детей в рамках 

школьных  и классных родительских 

собраний, проведение индивидуальных 

консультаций) 

в течение учебного 

года 

  Социальный 

педагог, 

психолог школы, 

   классные 

руководители 

3.4 Создание системы массовых мероприятий 

с родителями, затрагивающей проблемы 

здорового питания детей  (родительские 

собрания, дни открытых дверей в 

школьных столовых)  

в течение учебного 

года 

 Ответственный за 

питание, 

школьная комиссия 

по контролю за 

организацией и 

качеством питания 

3.5 Организация родительского контроля   в течение учебного 

года 

  председатель 

школьного 

родительского 

комитета, 

классные 

руководители 

3.6 Проведение анкетирования, 

мониторинговых исследований по 

вопросам здорового питания, работы 

школьной столовой  

 

ноябрь,  

март 

   Зам. директора по 

ВР, социальный 

педагог, 

 классные 

руководители 

4.                                    Работа с педагогическими кадрами 



4.1. Изучить нормативную базу и 

методические рекомендации по разработке 

курса по формированию культуры 

здорового питания учащихся в свете 

внедрения ФГОС 

в течение учебного 

года 

 Зам. директора по 

ВР, 

классные 

руководители 

 

4.2 

Изучение нормативно-правовых 

документов, касающихся  санитарно-

эпидемиологических требований в связи с 

эпидемиологической ситуацией   

Август  Директор  

4.3. Организация семинаров, педагогических 

советов по вопросам здорового питания 

школьников 

в течение учебного 

года 

 Зам. директора по 

ВР, соц. педагоги 

  

4.4. Обобщение опыта работы классных 

руководителей по вопросам организации 

школьного питания 

 Педсовет, апрель  Зам. директора по 

ВР, соц. педагоги 

  

5.                 Модернизация школьных столовых и пищеблоков        

5.1. Оснащение школьного пищеблока 

современным технологическим 

оборудованием 

в течение учебного 

года 

(при наличии 

финансовой 

возможности) 

 Директор школы 

5.2. Ремонт школьной столовой и пищеблока  Лето 2025 г. 

(при наличии 

финансовой 

возможности) 

 Директор школы, 

зам. директора по 

АХЧ 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


	В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации № 273-ФЗ от 29.12.2012г. "Об образовании в Российской Федерации" с изменениями в Федеральном законе Российской Федерации от 14 июля 2022 года № 299-ФЗ "О внесении изменений в статью 79 Фед...

		2024-10-28T15:19:01+0400
	Левин Алексей Леонидович
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




